## G.

### *Diversa mandata.*

Wenceslaus dei gratia etc.

Fidelis dilecte! Commisimus tibi locum sessionis domini ad colligendum bernam generalem in districtu Rakonicensis et ad curiam nostram regiam praesentandum. Idcirco Fid. T. praecipimus et mandamus, quatenus in crastino Navitatis S. Mariae virginis proxime venturo in eodem districtu in loco consueto sis modis omnibus constitutus, officium tuum hujusmodi realiter cum effectu expleturus nostro, regio sub favore. Datum Mendici die etc.

(*Cod. Trebon.* — *Formelbücher II. 167.*)

1386. 11. Nov. Wenceslaus etc. Religiosis, abbatibus, praepositis, commendatoribus, ceterisque monasteriorum rectoribus, nec non magistris civium, judicibus et juratis civibus civitatum regni nostri Bohemiae, ad quos praesentes pervenerint, devotis et fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum.

Devoti et fideles dilecti! Quia alias sicut accepimus in positione primi termini, videlicet Purificationis S. Mariae pro termino S. Martini, circa solutionem bernae vestrae error ex inadvertentia camerae nostrae notarii etc. commissus, nosque hujus-nodi bernae pecunias certis nostris creditoribus super festo S. Martini nunc transacto solvendas noscimur deputasse: requirimus gitur vos praesentibus seriose volentes, quatenus considerato, quod gratiam vobis Nostra faceret Celsitudo, pecunias bernae vestrae, et si non integre, saltem primi termini, Pragae apud Wenceslaum, camerae nostrae notarium fidelem dilectum, infra hinc et festum S. Katharinae proximum una cum literis super iujusmodi berna confectis et per vos sigillatis omnimode repatriatis, nullam in hiis, prout gravissimam indignationem nostram invitare diligitis, negligentiam commissuri; alioquin damna, quae ex dilatatione vestra percipere nos, quod absit, contigerit, in vos surabimus finaliter retorquere et nihilominus burgraviis nostris committere, ut vos impignorationibus, arrestationibus et aliis opportunis remediis ad hoc compellere et arcere debeant cum effectu. Datum Karlstein die XI. Novembris, regnum nostrorum anno Boemiae XXIII, Romanorum vero XI.

Wlachnicko de Waytenmule.

(*Cod. capit. Prag. I. 40. — Ib. 170.*)

1389. 23. Dec. Wenceslaus etc. Universis et singulis principibus, ecclesiasticis et secularibus, abbatibus, abbatissis, praepositis et praelatis, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, burgraviis, officialibus, magistris civium, judicibus, juratis et communitatibus civitatum, oppidorum, villarum et locorum, ceterisque nostris et coronae regni Bohemiae subditis et fidelibus, gratiam regiam et omne bonum.

Quia de communi baronum regni Nostrae Bohemiae consensu et unanimi voluntate generalem bernam per regnum Nostrum Bohemiae in subsidium coronationis conthoralis Nostrae carissimae

levandam decrevimus et tollendam: idcirco vobis omnibus in genere et vestrum cuilibet in specie auctoritate regia districte praecipimus et mandamus, quatenus singulis diebus forensibus et festivis praefatam bernam in ecclesiis, foris et locis publicis, ubi major hominum affuerit multitudo, proclamari publice faciatis; sic quod universi subditi regni Nostrri praefatam bernam bernariis nostris, quos ejusdem susceptioni praefigendos duxerimus, in crastino festi Purificationis virginis benedictae proxime nunc venturi sine renitentia qualibet et morae dispendio solvere sint parati, sicut suarum diligent rerum gravia pericula declinare; nullam in praemissis negligentiam commissuri, regio sub favore. Dat. Pragae die XXIII Decembris, reg. nostr. ao. Bohem. XXVII Romanorum vero XIV.

(*Cod. capit. Prag. I. 40. — Ib. 172.*)

Wenceslaus etc. judici, consulibus et juratis civitatis Taustensis, fidelibus nostris dilectis, gratiam regiam et omne bonum.

Fideles dilecti! Praecipimus et mandamus Fidei vestrae praesentibus seriose, quatenus statim visis praesentibus in foris vestris proclamari publice faciatis, quod omnes, qui in cedula, quam vobis cum praesentibus transmittendam duximus, continentur, bernam per ipsos adhuc non solutam vobis Nostrri parte infra octo dies solvere current indilate, quodque vos de illorum bonis, qui se forte in solutione bernae ipsius in praedictis octo diebus negligentes ostenderint, ad manus Nostras intromittere modis omnibus debeat; quidquid vero de berna praedicta solutum fuerit, Zeyfrido nostro nomine praesentare curetis, aliter non facturi.

(*Cod. capit. Prag. I. 40. — Ib. 173.*)

Fideles dilecti! Mirari compellimur vehementer, quae sit causa, cuius praetextu summam pecuniae, quam super festo Martini praeterito proxime nobis solvere debuistis, hucusque solvere distulisti. Et ideo Fidelitati vestrae seriosus praecipimus et expresse mandamus omnino volentes, quatenus mox visis praesentibus praefatam pecuniae summam apud Adam notarium camerae Nostrae regalis (sine) dilatione qualibet renonere debeat: nam in

as, quo hoc non fieret, ex tunc commisimus Sigismundo Huler subcamerario regni Bohemiae, fidi nostro dilecto, ut hujusmodi summam pecuniae apud Judaeos super damnis vestris conquirere et eandem nobis ulterius debeat praesentare. Datum Pragae die XXI Decembris.

(*Cod. capit. Prag. I. 40 — Ib. 174.*)

Sigismundus, subcammerarius et camerae regni Boemiae natus. Amici carissimi! Urgente ad praesens maxima necessitatis regiae articulo, vestram amicitiam seriose ammoneo et peto praesentibus diligenter, quatenus pensantes hoc, quod tanto tempore etiam cum damno meo vobis expectaverim tam benigne, pecunias vestrae bernae, in quibus adhuc regali camerae noscimini obligari, mox ad festum S. Georgii proxime affuturum mihi persolvere nullatenus obmittatis, per hoc itaque me vobis ad similem vel majorem benivolentiam reddentes successu temporis proniorem. Secus vero si feceritis, ex tunc hujusmodi negligentia a vobis sine dubio strictissime protinus exigetur. Scriptum Burgleins, in sabbatho vigilia Pasche.

(*Cod. capit. Prag. I. 40. — Ib. 175.*)

Fideles dilecti! Talis ac tanta Nos ad praesens urget necessitas, ut pro reprimenda Nostrorum rebellium aliquorum protervia, pace quoque in regno Nostro stabienda, gentes conquirere ac easdem sub debito oporteat stipendio nos tenere. Propter quod Fid. Vram requirimus, vobisque tenore praesentium sub regii favoris obtentu districte mandamus, quatenus mox visis praesentibus centum sexagenas grossorum mutuare, ac easdem honorabili Adae regalis camerae nostrae notario debeat sine contradictione et dilatione quibuslibet Pragam modis destinatis (sic), quas vobis in censibus seu bernis aut in impositionibus nobis per vos proxime solvendis volumus defalcare. Nullam in hoc commissuri negligentiam, prout indignationem regiam et rerum vestrarum dispendia diligentis evitare. Datum ff. II. post corporis Christi.

(*Cod. Trebon. C. — Ib. 176.*)

1385. 24. Febr. Wenceslaus etc.

Fideles dilecti! Fidelitati vestrae praesentibus sub puritate

fidei et juramento nobis praestito committimus, injungimus et mandamus, quatenus secreto ac sine publicationis et divulgationis strepitu ff. VI. post dominicam Reminiscere proximam, hora secunda noctis universos Judaeos in poprava vestra manentes simul et semel arrestatos, debeatis detinere captivos; disponentes omnino, quod nullus eorum evadat; clausisque ipsorum domibus ac rebus omnibus sigillorum vestrorum signaculo consignatis, ipsos Judaeos et res eorum intacte, sub diligentia, solita debita que custodia fideliter teneatis tam diu, donec a nobis habueritis in mandatis. In casu vero, quo per vos aliqua committeretur negligentia, hoc ipsum in vestrarum rerum et personarum dispendium gravissimum volumus retorquere. Datum Burgleins ff. VI. post dominicam Invocavit, regn. nostr. Boemiae XXII Romanorum vero IX.

(*Cod. capit. Prag. I. 40. — Ib. 184.*)

1389. 19. Apr. Universis et singulis magistris civium, judicibus, consulibus, ceterisque juratis civitatum etc. amicis suis carissimis, amicitiam suam cum favore. Sigismundus subcamerarius, regnique Bohemiae notarius supremus.

Amici dilecti! Ex speciali mandato serenissimi domini mei, domini regis, auctoritateque propria, qua fungor nomine ipsius, pro praesenti vobis praecipio seriose injungendo, quatenus visis mox praesentibus omnes personas Judaeorum cujuscunque status fuerint, praedictis in civitatibus residentes, arrestare nomine meo et vestro faciatis detinere, et ipsos captivos vestra in civitate sub custodia civili firma recludite ut secura, bonaque ipsorum singula mobilia et immobilia serate et caute ipsa reservate, in hiis sollicitudinem adhibituri, nullam negligentiam commissuri, juxta ut indignationem regiam et poenas congruas neglectionis volueritis finaliter et cupitis evitare. Scriptum Burgleins, ff. II. post Pascha, anno domini M.CCCLXXXIX.

(*Cod. capit. Prag. I. 40. — Ib. 190.*)

1394. 19. Sept. Wenceslaus — Boemiae rex. Notum facimus tenore praesentium universis, quod de ven. Joannis Camensis electi, cancellarii, Sigismundi Huler subcamerarii, consiliariorum. et Adae regalis camerae Nostrae notarii. fidei et cir-

cum suspicionis industria plenam et indubiam fiduciam obtinentes, ipsos . . . Nostros procuratores, actores, factores et nuntios speciales fecimus, constituimus et praesentibus ordinamus, dantes et concendetes eisdem Nostro nomine, cum . abbatibus, praepositis, prioribus, commendatoribus et magistris monasteriorum, necnon civibus civitatum regni Nostri Boemiae pro praestando Nobis ad praesens subsidio loquendi, tractandi, postulandi, agendi, summendi et concordandi plenam et omnimodam facultatem, ratum, gratum atque firmum habentes, quidquid per praedictos consiliarios Nostros cum praefatis abbatibus, praepositis, prioribus, commendatoribus, magistris ac etiam civitatibus Nostris actum, factum, gratum fuerit in talibus seu conclusum. Datum in Pyeska 1394.

(*Ex orig. archivi palat. Vind. Pelzel, Wenzel IV. n. CIX.*)

1406. 10. Maji. Wenceslaus — B. rex. Notum facimus universis, quemadmodum magister civium, consules, jurati et communitas civitatis Luthomericensis, pro subsidio et consolatione Nostra speciali, se ad solutionem duarum summarum bernarum regalium, unam vid. in festo Pentecostes, alteram vero in die S. Jacobi Ap. immediate sequenti venturam proxime, Nobis per ipsos integraliter et plenarie persolvendam, sicut etiam id ipsum patentes ipsorum literae Nobis desuper datae plenius attestantur, sponte et benevole submiserunt; ita et Nos magistrum civium, consules, juratos et communitatem praedictae civitatis L. in recompensam praedictarum duarum summarum Nobis per ipsos super praefatis festis et terminis donandarum, de summis bernarum regalium Majestati Nostrae per ipsos super S. Martini, Purificationis b. Mariae Virginis et b. Georgii festis et terminis proxime venturis et eisdem festis et terminis demum immediate post hoc anno secundo secuturis ad regalem cameram Nostram juxta consuetudinem hucusque observatam persolvendis, virtute praesentium regia auctoritate . . pro Nobis, heredibus, successoribus et officialibus Nostris quittamus, absolvimus, eximimus et gratiosius libertamus. Datum Karlstein a. 1406, die 10. Maji.

(*Ex orig. arch. Litomer. Pelzel, K. Wenzel IV. n. CCXX.*)

---

## Caput quintum.

### Metallifodinae et urbura regia.

#### A.

#### *Aurifodinae per Boemiam in generali.*

1837. 21. Junii. Joannes rex . . Ad universorum notitiam tenore praesentium cupimus pervenire, Nos teneri et debitorio. Nostro obligari nomine fideli Nostro dilecto, Petro de Rosenberch et suis heredibus, in septingentis viginti quatuor sex. gr. den. Prag. occasione et pro exsolutione castri Nostri Clingenberch ante annos retroactos penes eum facta in una parte; in qua quidem pecunia eidem Petro universas aurifodinas Nostras in regno Nostro Boemiae sitas, exclusis dumtaxat aurifodinis, vid. Reichenstein,<sup>1)</sup> Aylaw,<sup>2)</sup> Pomuk,<sup>3)</sup> Chotyeschaw<sup>4)</sup> et in Thepla,<sup>5)</sup> quae ad Nos et ad Nostram solummodo spectare debent cameram etc., usque ad extenuationem summae predictae pignori obligamus tenenda. In quibus inquam idem Petrus in censu annuo sexagenas sexaginta habuit et percepit; de aurifodinis autem praefatis percipiet et habebit hinc infra festum b. Wenceslai proximo venturum 219 cum dimidia sexagenas. Sic igitur dicta bona et aurifodinae jam dicto Petro et heredibus suis in 344 cum dimidia sexagenis remanebunt pignori obligata etc.

(Orig. in arch. Worlicensi. Sternb. Urk. 54.)

<sup>1)</sup> Berg-Reichenstein — Hory Karlšperské (349). <sup>2)</sup> Jílové, junctioni Sazavae cum Vltava vicinum (229). <sup>3)</sup> Pomuk, verisimilime villula in junctione fluvii Lužnice cum Vltava sita, nunc Nepomuk vocitata (276); ubi et Všechny (276). <sup>4)</sup> Chotěšov, verisimilime Hory Matky Boží —

Muttergottesberg = Frauen-Bergstadt, ubi villa Chotěšov = Kotieschau vicina (346); secundum Sternbergium (I. 2. 19) pagus Chotěšov in dominio Peterburgensi (39): Auf der Herrschaft P—, wohin die Granite und Gneusse des Elbogner Kreises sich fortsetzen und der Goldbach entspringt. In dieser Herrschaft finden sich auch Merkmale von nicht geringem, aber gaenzlich unbekanntem Bergbau, unfern von Jechnitz (39), bei Klečetna (40), Pingen und Halden von bedeutender Tiefe und Höhe. <sup>5)</sup> Teplá (402).

— Joannes rex in qua quidem pecunia eidem Petro aurifodinas Nostras certas in regno Nostro Boemiae sitas, vid. in Wussechlapiech,<sup>1)</sup> in Sablatz,<sup>2)</sup> in Karenberch,<sup>3)</sup> Sedelczan,<sup>4)</sup> Lestnyczie,<sup>5)</sup> Bielcziecie,<sup>6)</sup> Vgezd,<sup>7)</sup> Zahorzan,<sup>8)</sup> Zakauti<sup>9)</sup> et in aliis villis ibidem adjacentibus . . . pignori obligamus tenenda.